

Przedmiotem... Czeka... Na prawach... Działanie... Do czasu... Czas...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z samojawca... Upraszam... Więcej prędko... Wskazywać...

Dziś: św. Rozalii P. Jatro: św. Wawrzyńca. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykustka l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 5 m. 28 Zachód " 6 " 20 Długość dnia 13 g. 1 m. Ubyło dnia 3 min.

Przebieg polityczny.

Lwów 3 września.

W prasie berlińskiej trwa ciągle dyskusja o przyczynach odrzucenia listy kandydatów do godności arcybiskupa wielkopolskiego. Dyskusja ta wcale nie wyjaśniła dziwnej zagadki, bo i ta wiadomość, nadesłana z Rzymu, że minister Gosser zagroził swą dymisją, jeśli lista będzie przyjęta, nie wydaje się nam wystarczającą.

Otoż jeśli o kandydatach do godności arcybiskupiej podano cesarzowi wyciąg z owej księgi, to nie dziwnego, że on całą listę odrzucił. Nie można także mieć mu za złe, że nie zna jeszcze wybitnych w Wielkopolsce ludzi i wierzy kłamliwym „berichtom“.

Kapituły gnieźnieńska i poznańska muszą teraz użyć nową listę. Słychać, iż przezwyciężając bezcelowość tej roboty, kapituły zamierzają zręcznie prawa przedstawiania kandydatów, w skutek czego sprawa byłaby zatłwiona bezpośrednio między Watykanem a Berlinem.

Prasa francuska wywlekła na widownię wspomnianego już Boulanger'a. Stało się to zapewne z braku innych tematów, a ten przyrzekł

rozbudzić ciekawość bulwarowej publiczności. Początek dało Figaro, które zawsze najlepiej wie jak dogodzić zepsutemu smakowi Paryżan, a wcale nie dba o to, że się przez to samo nieraz kompromituje. Otoż Figaro, które samo kruszyło kopje w obronie Boulanger'a i należało do jego wielbicieli, a uważa się zawsze za pismo bonapartystyczne, — to Figaro kupiło u kogós za 20.000 franków kilka artykułów, które ogłosza pod tytułem „Kulismy balancerstwa“.

Teraz w Figarsie pojawił się drugi z tej serii artykułów o stosunkach Boulanger'a z rojalistami. W czasie wyborów prezydenta republiki w roku 1887 zeszli się: generał de-Martimprey, baron de Mackau i Boulanger. Pierwsi dwaj, jako szefowie rojalistów, wylegitymowali się pełnomocnictwami od stronnictwa i od hr. Paryża.

Otoż jeśli o kandydatach do godności arcybiskupiej podano cesarzowi wyciąg z owej księgi, to nie dziwnego, że on całą listę odrzucił. Nie można także mieć mu za złe, że nie zna jeszcze wybitnych w Wielkopolsce ludzi i wierzy kłamliwym „berichtom“.

Drugie walne zebranie wieceu katolików niemieckich.

Koblencja 26 sierpnia.

Mądre uchwały, podjęte na pierwszym posiedzeniu, były niezawodną wróżbą, że wiece tak

dobrze zaczęły przynieść wiele korzyści Kościołowi i społeczeństwu. Na drugim też jeszcze liczniejszym od pierwszego zebraniu wotokom przystąpiono do dalszego omawiania programu, który, jak wiadomo, dąży do uregulowania stosunków międzykierm, rozwijania prawdziwie piękającej dziś kwestii społecznej i do reformy stosunków szkolnych i wychowania.

Na wstępie wszyscy uczestnicy zebrania uczcili przez powstanie z miejsc pamięć zmarłego dr. Virnicha, który jako wybitny członek niemieckiego centrum wymową swą i czynem prawdziwą przynosił chlubę sztafardowi katolicyzmowi, pod którym długoletnie wódł boje z reżymami kulturalnymi.

Jako dzielny szermierz Chrystusów w walce o zasady nie ustąpił ani na krok przed przemocą w przekonaniu, że przemoc, jako fakt, na razie zwyciężyć może, ale ostatecznie triumf należy się wielkiej idei chrześcijaństwa.

Po tem uczczeniu męża dobrze zasłużonego około Kościoła i ojczyzny X. regens dr. Müller z Wiednia, wyraziwszy szanowanym powitanie od arcybiskupa wiedeńskiego dr. Gruschy, wypowiedział wspaniałą mowę o posłannictwie, godności i działaniu duchowieństwa katolickiego.

Kapłan jest zatem jakby piastunem, wychowawcą i kierownikiem człowieka we wszystkich kierunkach jego życia i tam dopiero dobrze się dzieje, gdzie kapłan z narodem, naród z kapłanem dąży do jednego kresu — do Boga.

Z naciskiem podniósł mówca, żeby duchowieństwo baczną uwagę zwracało na tok spraw publicznych. Choć bowiem św. Paweł powiada o tych, co się zachęgnęli pod znaki świętszejsze służby Chrystusowej: ne se implicent in negotia secularia, to jednak dziś, kiedy świat w polityce zaparł się Boga i jego zasad, kapłan bez mierzania się w wasnie, któreby tylko ujme jego godności przynosiły, powinien wpływać swym, radą i czynem tak sterować wszystkim, co ma związek z polityką, jak wybory i zebrania, iżby ostateczny wynik przynosił istotną korzyść Kościołowi i kończył się zawsze pogromem zwolenników liberalizmu, co umiemy być wdziękami i szczerą dla wszystkich, a w szczególności tylko katolicyzmowi tak wrogo zawsze występują.

Piękną swą, bogatą w wielkie myśli mowę, zakończył X. Müller uwagą, że sprawa wychowania dobrego kleru jest kwestią zawiśłą od całego społeczeństwa, bo ostatecznie w dziejach się sprawdza zasada, że jakim naród, takim bywają i jego kapłani.

Na zaproszenie uczestników wiecu na kongres społeczny do Leodjum uchwalilo zebranie wysłanie telegraficznej odpowiedzi, w której wyrażono największą sympatją dla kongresu i życzenia jak najlepszych skutków z jego obrad. Zarazem wysłano telegraficznie odpowiedź na adres powitalny od komitetu wiecu katolików niemieckich w Pittsburgu w Ameryce.

Profesor gimnazjalny dr. Schädler z Landau mowił następnie wśród częstych oklasków „O prasie katolickiej“ i o potrzebie jej reorganizowania, aby walczyła z prasą liberalną. — Görres — rzekł mówca — ten najdzielniejszy syn Koblencki, ten straszny przeciwnik Napoleona, wykazuje nam znaczenie prasy, naszej prasy. Abd-el-Kader nazwał niegdyś prasę armatą myśli. Tem zgubniejszej jest atoli jej działanie, gdy jej pociski są skierowane przeciwko religji, przeciw Kościołowi. Zła prasa, do której należy przeważnie liberalna, psuje umysły i serca. Na coż ona się nie zdobydzie, aby wyszydzić i z błotem zmieszać Kościół! Złej prasie należy przeciwstawić dobrą. Gdzie po-

treba, zakładamy gazety katolickie, i życzylibym sobie, żeby katolicki kapitał płynął na ten cel obficie. Spodobności nam nie brak. Nasza prasa spełniła swą powinność. Jej zawiędziały przeważnie pomyślnie rezultaty w walce kulturalnej. Jeżeli pewna upadła wielkość mówiła o podjętej prasie owąj upadłej wielkości, a nie do naszej prasy katolickiej. Ta bowiem stała niewzruszona wśród dymu prochu, kiedy granaty padały w postaci litografowanych wniosków; nasi redaktorzy na odczynek latem i zimą spacerowali do Pli-tonzonec, ale się nie ugęli. Dlatego należy się prasie naszej podziękowanie, a nadto nasze uszanowanie. Ta prasa, broniąca kościelnej i politycznej wolności, znajduje najczystszych krytyków w swym własnym obozie. Nasi rycerze pióra — toć i oni nie są przecież aniolami — nie mogą wzjazdu do nieprzyjacielskiego obozu dokonywać w odświęt-nym ubiorze. Szanujemy i kochamy nawet naszych nieprzyjaciół! (wielka weselość). Nasi katolicy redaktorzy, największego pożąowania godni ludzie, zastępują na moralne, ale też i na materialne poparcie. I nieprzyjaciele nie żyją powietrzem. A więc abonentów trzeba pisma katolickie, korespondentów do nich i umieszczać w nich anonsy! Niestety, niemożna dom zarząony jest jeszcze zlem pismem. Siła przyzwyczajenia i skłonność do tego, co stoi w odcinku (panie mi przynajmniej słusznosc) utrzymują takie pisma w domu. Na to tylko jedno jest lekarstwo: Precz ze złą prasą, prosimy o dobrą prasę! Stronnictwa i prasa powinny stać ze sobą w najsłabszym związku i czuć. Ale prasa, jako głos ludu, musi także bronić swego zaprzyjowania. Duchowieństwo niechaj wypełni swój obowiązek wobec prasy, tego „kapelana bozego“. Każdy książdz jest też urodzonym korespondentem w swej miejscowości.

W dalszym ciągu posiedzenia zabrał głos ks. Schmitt z Trewiru i mowił na temat: „Stanowisko katolicyzmu wobec socjalnej demokracji.“ Mówca w wymownych wyrazach skreślił obraz zupełnego zamęcenia stosunków społecznych, dodając że wiszące już nad nami rewolucji społecznej nie innego zagęknął nie potrafi jak tylko zapomniany przez spoganią świat katolicyzm. Kryjąc się jeszcze w podziemnych katakumbach, Kościół rozwiązał w imperjum rzymskim kwestję niewolnictwa, której rozwiązanie daleko większe przedstawiało trudności niż dzisiejsza przewaga kapitału nad pracą, system hyperprodukcyny i idące za nim głodzenie robotnika, przykutego do korby maszyny, przy której sam powoli staje się maszyną, tracąc ludzkie uczucia.

Niedowiarci natrzęsają się z tego, kiedy się powie, że jedynie w katolicyzmie kowicza zbawienia i ratunku. Ale kiedy chrześcijaństwo poczęło odradzać państwo rzymskie, czyż Celsus i Porfirusz nie nazywali Galilejczyków trojeńcami? A jednak prawda jest, że jedynie w kryzysie zbawienia tak dla jednostki, jak dla całego społeczeństwa. Społeczeństwo odłączone od Kościoła, zlaicyzowane jak we Francji, szerząc niewiarę, chowa nienawistnie na swą własną zgubę w zarodku. Kiedy robotnika ograbi się w pracy i Opatrzność, kiedy się weń wzmówi, że nadzieja lepszej doli i odpłaty za cierpienie jest głupstwem, a grób kresem bytowania człowieka, nie dziw, że on zaprzem po swojemu raju na ziemi i wyciągnie do bogatych rękę zbrojną w siekiere z zadaniem równego podziału.

Według mówcy zatem należy ślasywym naukom i egoizmowi przeciwstawić miłość chrześcijańską; prasa i nauka winny przedewszystkiem zajmować się rozsądnie kwestjami socjalnymi. Ku stworzeniu stowarzyszenia socjalno-demokratycznych stworzyć trzeba stowarzyszenia katolickie, zajmujące się także kwestjami socjalnymi i szczególnie młodzieżą przyznającą do siebie. Ku zwalczeniu socjalizmu powoływać także należy zakon, przywrócić w Niemczech zakony Jezuitów, Redemptorystów itd. Wycężyć należy wszelkie uśpielstwa w tym kierunku, aby usunąć nienawist klasową i rozgorzyczenie, a rząd powinien katolików w usi-

łowaniach tych nie podejrzawać, lecz energicznie wspierać.

Następnie odbył się wykład ks. Schmitza, proboszcza z Krefeldu, „O szkole chrześcijańskiej i o ósmym kongresie niemieckich nauczycieli.“ — Mówca polemizował głównie z wywodami niektórych mówców ósmego kongresu niemieckich nauczycieli, odbytego niedawno w Berlinie, uwielabiających zasady Diesterwega o szkole, z której tenże chciał naukę religji wykluczyć. W końcu wystąpił mówca w obronie szkół wyznaniowych, w którychby nauczyciel, rodzina i Kościół wspólny i zgodny wpływ wywierać mogli.

Walne zebranie wysłało w końcu telegram dziękczynny do kardynała Lavigiera, w którym wyraziło wdzięczność katolików niemieckich za opiekę, którą otacza misje katolickie w krajach zostających pod protektorem Niemiec.

Na tem skończyło się wotkowe walne posiedzenie wiecu katolików.

Nowy genjusz.

Z Rzymu piszą:

„Teraz przynajmniej mogą umierać bez żalu“ zatelegrafował niedawno szwidy i sławny Józef Verdi do 25-letniego młodzieńca, po przeżuceniu nót przysłanych sobie przez niego.

Tym młodzieńcem, przed kilkoma jeszcze miesiącami tak nieznanym, jak najskromniejszym wieki organista, a dziś napelniającym swem imieniem cały półwysp italski od Alp do liliabęskiego przylądka, jest Piotr Mascagni.

Coriglola, licha miścina w okolicach Livorno, była jego ojczyzną. Rodzice jego należeli do ubogiej wieśniaczej rodziny. Osobliwie skłonności do muzyki, jakie okazywał niemal od niemowlęstwa, sprawiły, że pewien szlachetny opiekun, jakich we Włoszech artystyczne talenta liczą może więcej niż w jakimkolwiek innym kraju, wysłał go własnym kosztem naprzód do pobliskiego Livorno, a potem do muzycznego konserwatorium w Medjanje. Tam znany kompozytor Hamilkar Poncilli i Saladino, obadwaj należący do najpierwszych maistrzów włoskich, żywo się chłopakiem zajęli i odgadli w nim od razu niesposobity i wyjątkowy talent. Ale Petruccio był przedewszystkiem w charakterem samodzielnym, twórczym, nieukręconym. Miewał on pomyśły do pracy, unoszące go zwycięsko po nad wszystkie trudności, po nad wszystkich współuczniów, których prześcigał i podobna calcium do natebszenia, a po nich znnow następowaly okresy jakoby półodniegow lenistwa i roztargowania, tak dalece, iż obaj maestri pogrozili mu niejednokrotnie ciężkimi karą, a nawet wygonieniem z konserwatorium. Był on najmymowniejszym przykładem trafności słowa: Spiritus flat ubi vult. Za powianiem ducha zdął się szybkie łodzią o wydetym żaglu, to znnow bez powiewu nawa znieruchomiona na fali. Jednak gdy do egzaminów przychodził, Petruccio budził się gdyby z letargu, umiał już w ciągu kilku dni wazytko, czego się jego towarzysze przez pół roku uczyli i w ostatniej chwili przechodził zawsze do wyższych klas, niekiedy nawet był pierwszy.

Aż wreszcie i to mu się sprzykrzyło. Nowy podmuch ducha już nie podzielał tylko na jego usposobienie do pracy, ale go wręcz uniósł, jak ptaszkę na wylocie. Zasyłał co był o cyganekiem życiu i zaprzagnął onego od razu, usmiechniętego zmięnością słonecznej dali, jak istny cygan lub dawny błędny rycerz. Zaproponowano mu kierownictwo wędrownie trupy przedstawiającej operetki na jarmarkach i po podrzędnych miasteczkach. Z zapalem przyjął zwierzochność nad ochryplymi tenorami i barytonami, nad sopranoami przypominającymi rozstrojone klaworkody, nad orkiestrami bez składu ni ladu. Zaczął nawet cudów dokazywać w tej improwizowanej dyrekcji. Niesiośnawa trupa rozwiązywała się po drodze, a on ją trzykrotnie na nowo skłcał, udźwolił i dalej prowadził. Sam uczył muzykantów rozlicznych

Aż do zgonu.

Powleść przez SAS-LADE.

(Ciąg dalszy.)

Wysłuchała go do końca, z taką chciwą ciekawością, że zapomniła na razie okazać obrzydzenie, o jednym tylko pamiętała, że go nie zdołała przekonać. A tak pewną była zwycięstwa! Zanad-

Postanowiła już dać pokój Leonowi, należało tylko okazać tę dobrą chęć i zalażogdził Jerzego. Przyznawała mu słusznosc co do Jadwigi. Choć nie lubiła jej, doznawała wyrzutów sumienia, o których wspomniał. Byłaby wolała widzieć młodą kobietę po za obrębem zemsty, którą tylko dla Leona zgótowała. Dotąd latdziła się ciągle, że żonę nie dotknę wcale niewi-rosność meza, albo, że się ona o niczem nie dowie. Istotnie, nie powatwała u niej mejszwa żądza zepucia życia Jadwigi, choć może nieraz niechęć głucha wstrząsała jej sercem... Zbudził ją głos Jerzego. Mówił znowu, nie doczekawszy się odpowiedzi, a mowił z przejęciem, nie tak ostro jak przedtem, bo mało-wał wziętości usposobienie, ciche cnoty, łagodność i dobroć pani Jadwigi. Chciał wzruszyć Karolinę, a sam był wzruszony. Opowiadał jak dalece zaślubiwała na miłosc, jak żyła tylko szczęściem domowym, cała oddana obowiązkom i meżowi. — Wspomniał jak ją zrana zobaczył z rozpaczą w oku a usmiechem na ustach, zlaną, zlaną i brodzą

dotknięta, a zapomniawszy o sobie dla drugiej, nioszącej pociechę innym, choć jej sama aż nadto potrzebowała. I w porównaniu obu kobiet czuł palącą żyzwą cześć dla Leonowej, nie widząc się już obowiązany do żadnej wrozumiłości i najmniejszego pobłażania względem Karolinę.

Gniewnie zrazu, Kłęska marszczyła piękne czoło, zwolna jednak serce jej miękło, przejęte mimowolnym szukanunkiem dla Jerzego.

Znów był tym prawdomownym, aż do zuchwałstwa, człowiekiem, na którego zawsze z pewnością podziwieniem patrzyła. Imponował jej niezłomnością swoją, stanowczem wyznaniem co myślał — czuła jego wyzrosłość i wolała go takim.

Sama mając wielką siłę charakteru, cenila to w innych. Leon ze swąj chwiejności i brakiem hartu przyczyntł się sam do obudzenia w niej tego lekceważenia, które, kto wie, czy głównie jej miłości ku niemu nie zabiło?

Gotowała się odpowiedzieć Jerzemu, gdy huk piorunu zatrząsł całym domem.

Podeszła ku oknu i odsunęła zaslonę. Burza jak skradający się wróg tępzyła po niebie swoje czarne chmury, które wisiały nisko nad ziemią, zakrywając słońce. W oddali Malinna na tle obloków, w blasku błyskawicy, cała jakby spowita całunem, okazywała się za firanką deszczu, który padał w tej stronie ulewany.

Widok burzy nie jest pozbawiony pownej grozy. W obojętnej przyrody każdy umyślnik, czy się musi. Karolina nagle spoważniała. Utkwny jej wzrok w niebie śledził przemijające się błyski gromów, raz wypisujące złote hieroglify na chmurach, to znów jasnością swoją oblewające cały horyzont.

— Może niejednemu w tej chwili burza przynosi zniszczenie — pomyślała. — Tyle kłęk na wiedza ludzi! Trzebaż jeszcze, żeby pomydła so-

ba się zagryzali? Nie dość brzemienia trosk i bólów, które sama natura im zysła?... Mam już przyczyniać jeden drugiemu nieszczęściu i zmartwień?...

Spojrzała prosto w oczy Jerzemu.

Z trząsły jej znikła wszelka niechęć, natomiast jakiś głębsze wzruszenie powlokło lica bładocią. Rękę połozyla na sercu i rzekła: — Przysięgaj się do winy... Zgrzeszyłam.

Odetchnęła, jakby jej ciężar spadł z piersi i znnow obróciła się do okna.

Wiatr zaczynał uginąć drzewa. Zajęczały wszystkie topole, pochylając proste czoła, a do ziemi prawie. W powietrzu huczalo niestannie, szum głuchy dochodził z wnętrza jakby nieba i uderzenia piorunów coraz gęściej się powtarzały.

— Gradowa to chmura! — odezwała się poważnie.

Jerzy koło niej stanął i wychylił się za okno. Teraz czarny duch zniszczenia zdawał się dotykać swem skrzydłem zręczniejszą pola. Jeszcze niżej opuszczył się obłoki, wicher zakrzęcił tumanami kurzu na gościńcu, rzucił je w ogród, przeleciał ponad domem i zerwał całą barjerę galerji; upadła, ścigająca za sobą sprzęty, kwiaty, lampy, a niebawem zasumiał deszcz z gwałtownością potopu. Kiedy niekiedy, kulka lodu tępzyła się pod nogi patrzących, odbiła od muru, grad gęździe dalej się wysypał, koncem tylko sinego rąbka chmury zaczepiwszy o dów w Zrcęcinie.

Stała jeszcze w oknie pani Karolina, gdy usłyszała głos Jerzego: — Czy przysięganie się do winy samo wystarcza? Czy jednym słowem naprawić wszystko można?

— Czegoż pan jeszcze chcesz odemnie? Zrobiła tak wiele, zmuszając się do wypowiedzenia żalu, że już zupełnie sądziła się rozgrzeszoną. Jaki, nie było to dostatecznem dla

niego? Myślała jednak, że nigdy z jej ust nie wyjdzie upokarzające wyznanie winy. Jerzy powinien czuć się dumnym z niepoddzianego nad nią zwycięstwa. Zrobiła ofiarę ze swej dumy, pochylila przed nim czoło, które nie nauczyła przed nim pokochać, a on jeszcze nie był zadowolonym, jeszcze więcej żadał?

— Śmiać prosić panią... ale nie wydaję rozkazu... Zrobiłabs pani tyle złego — usiłuj pan złe naprawić.

— Jakim sposobem? Co się stało, nie odstanie się, pomimo mojej chęci. To tak jest niemożliwym, jak cofnięcie biegu wody.

Przedstawił jej, że powinna Leona uleczyć, a gdy głowa trzęsła na znak, że jej to wyjdzie się niepodobnem, rozwinął przed nią swój plan cały, polegający głównie na tem, żeby Leona odalic. Jeśli jej już nie zależy na przeprowadzeniu zemsty, — mowił — może to łatwo uskuteczyć, co Jerzy po niej oczekiwał ma prawo, trzeba tylko trochę silniejsz woli i trochę wytrwania; przecież dla już dowody, że skoro zechce, wszystko zrobił potrafi. Napomknął o wyborach. Byłby to najrzeczniejszy sposób wyprawienia stąd Leona, i dodał, że tyle mając pod ręką środków, tyle rozumu i taką zrzędnosc w działaniu, nie powinna się wahać i wszelkie poruszyć sprężyny, dając ku dobremu celowi. Zajmie to jej użytecznie kilka tygodni, przekona ją, że i na szerszem polu silj swoich próbować może.

— Ja sama jestem gotową odjechać, alem pewna, że on pojechałaby za mną. Możemy zresztą mogły być skutecznem dla niego lekarstwem obudzenie w nim ambicji, przykucie go zdala do jakiegoś pochłaniającego zajęcia... ale on nie zechce się stąd ruszyć.

— I na to znalazłaby się rada. Niech pan uda, że godność poselska postawiłaby go wyżej w pani oczach... Pozwólilby się zamianować posłem, skorobys pani ządała.

— Radzisz mi pan grać komedję? Wstrętna mi jest tak dalece, że nigdy dotąd nie bawiłam się w żadne udawanie.

— Pani się zdaje, że odwrócić się i odejść jest dostatecznem zadostuczynieniem obowiązku u pani strony? Zawiedziony, zrozpaczony, kto wie, czygo by Leon mógł dopuścić! Ludzkie uczucie, samo z siebie, nakazuje pani postąpić z łagodnością. Szerzej zaniechawszy zemsty, nie zechcesz przecie patrzeć na te same meki, któreby musiał przechodzić, gdybys była dopełniona okrutnego zadania? Pragnęłabs go odrząć rozkochawszy, doprowadzając do szaku, czy możesz pani zdziś tak samo zrobić? Skruccha pani, czemuż okazywały się słowem! Trzeba go zwolna odzwycajać od widoku pani, dać mu szlachetną namiętnosc w miejsce grzesznej namiętnosci, sklonić do zapomnienia... ale nie bezwzględem traktowaniem.

— Masz pan słusznosc.

Gwałtowniejszy od poprzedzających huk piorunu, zmusił ich zamilknąć znowu. Naprzeciw okna stojące drzewo, rozdarte na kawałki z trzaskiem runęło. Błysk ognia na mgniecie oka obwinąłszy jej płomiennym językiem, zgasił zaraz i obdarzył z kory, zdruzgotany pień, nie osmałony jednak, pozostał na pamiętkę burzy, świecić swą białością naga, wśród zieleniejącej się gestwiny.

— Straszne będą pewnie w polu szkody — rzekła. Patrzyła ciągle na drzewo nie mogąc oderwać oczu od tego kościotrupa.

Deszcz lał strumieniem, powietrze znacznie ochłodło. Przez otwarte okno wchodziły teraz do dusznego pokoju wilgotne wonie.

ZŁY DUCH.

(LA DUSCHESSE D'ALVARÈS.)
Przez
PIOTRA ZACCONE.
Przekład z francuskiego E. Z.

(Ciąg dalszy).

— Rycerskość twoja unosi cię może zbyt daleko. Miałam sposobność oddać ci przysługę. To, co bierzesz za miłość, jest być może wdzięcznością tylko. Kiedyś mógłbyś żalować, żeś się związał przedwcześnie.

— I jakiegoż chcesz jeszcze dowodu? Mów bez wahania.

— Słuchaj pan—rzekła po chwili milczenia.— Zbliżają się straszne wypadki; jutro, być może nawet za chwilę, będę zmuszona powziąć postanowienie tak dziwnie na pozór, że gotów jesteś we mnie zwątpić.

— Nie rozumiem cię.
— Niestety, niepodobna mi jest wytlumaczyć ci słów tych... Chcę wiedzieć jedno tylko: czy kochasz mnie tak silnie, iż nic nie zdola zachwiać wiary twej we mnie?
— Nie wątp o tem.
— Cokolwiekby uczyniła, gdziekolwiekby mnie spotkała, cobyś o mnie nie słyszał, przysięgnij, że nie dasz się uwieść pozorom, przysięgnij, że nie postanowisz, nie porozumiewasz się wpięć zemną.

Gauttier ogarnął ją rozkochanem spojrzaniem.

— Wszystko to, przynajmniej, jest bardzo dziwnem—mówił—i choć nie rozumiem cię wcale gotów jestem złożyć ci tę przysięgę; wpięć jednak muszę mi odpowiedzieć na jedno pytanie.

— Na jakie?
— Czy mnie kochasz?
— Nad życie.
— Czy nigdy nie kochałeś jeszcze przedtem?
— Jesteś pan moją pierwszą i jedyną miłością.

Gauttier przyciągnął ją ku sobie.

— A więc, niech się dzieje, co chce—rzekł— przysięgam ci, że nic nie przemoże świętego uczucia i bezgranicznej ufności, jaką we mnie wzbudziłaś. Czuję nie dalaś mi dowodów twojej

szlachetności? Więcej mi nie trzeba. Kocham cię, Laura, jak się kocha raz tylko w życiu, niech umrę, jeśli kiedykolwiek zlamie tę przysięgę.

— Oh! jesteś pan dobry i wspaniałomyślny!
— A więc odtąd jesteśmy narzeczonymi.

Laura wysunęła się z jego objęć i powstała szybko.

— Odchodzisz? — mówił młodzieniec z wymówką.

— Muszę. Nie powinni spoztrzedz mojej nieobecności.

— Czy mogę przynajmniej być pewnym, że żadne niebezpieczeństwo ci nie grozi?
— Chwilowo, żadne. Lecz nie bój się, gdybym kiedy potrzebowała rady lub pomocy, ucieknij się do pana.

— Oh! chciałbym nie rozstawać się z tobą nigdy.

— Losy nasze są w ręku Boga.
— I kiedyż ujrę cię znowu?
— Nie wiem, lecz powiedziałam ci już: koniec tej strasznej sytuacji bliski. Mam nadzieję, że wkrótce nie będziemy potrzebowali obawiać się naszych nieprzyjaciół.

Uściśnęła raz jeszcze rękę Gauttier'a i miała się oddalić, gdy nagle zatrzymała się, jakby skamieniała.

Po za nią rozległ się śmiech szyderycy.

— Juarès — szepnęła przerażona.

Istotnie był to don Juarès de Marana.

Wsunął się on był niepostrzeżenie do pokoju i słyszał ostatnie jej słowa.

Gauttier machinalnie sięgnął do kieszeni po rewolwer.

— Lecz Laura przytrzymała jego rękę.

— Cóż znowu! — mówił, podchodząc bliżej Marana — gniewasz się pan na mnie, że jestem wesół. Drażliwość to zbyt wielka i będziesz musiał z niej się wyleczyć.

Następnie zwrócił się do Laury:

— Rozmowa z panem Gauttier — przedrwiwał — jest bezwzględnie bardzo zajmująca, lecz nie należy nadużywać rzeczy miłych. Na przyszłość radzę ci być ostrożniejszą i zastanawiać się nad tem, co mówisz: wiesz zresztą czego się po tobie spodziewamy! Pamiętaj, coś nam obiecała; gdybyś chciała nas zdradzić, śmierć grozi twym ukochanym.

— Ależ to niegodne! — zawołała.

— Księżna chce się z tobą widzieć — ciągnął dalej don Juarès — mniej się na baczności, powiadam ci.

Laura z niemym wyzywaniem patrzyła na tego niedznika, lecz w chwili tej zbliżył się ku niemu

Gauttier.

Obawa o ukochanego skłoniła ją do wstąpienia do siebie posłusznie.

— Odejdź pan stąd! odejdź natychmiast; nie zostawaj sam z tym człowiekiem — szepnęła mu na ucho, wybiegając z pokoju.

Gauttier pozostał sam z Juarèsem. Miał nim gniew szalony.

— Tego już zawiele — zawołał — muszę już raz położyć koniec twemu piekielnemu sztuczkom. Muszę się dowiedzieć kim jesteś, a wówczas sądy...

Urwał nagle.

Juarès wpił się palcami w jego ramię.

— Ani słowa więcej! — zawołał głosem syczącym — postuchaj mojej rady. Kochasz pan Laurę i dla niej także nie jesteś obojętnym, przykroby mi było rozłączać na zawsze dwa serca bijące zgodnie. Losy wasze są w mojej ręku. Gdybyś pan chciał wglądać w sprawy, które do niego nie należą, zginięcie oboje. Zastanów się nad tem, com ci powiedział, a pamiętaj, że gdybyś chciał mi wypłacić jakiego figla, bez chwili wahania lub wyrzutu, zgładzę cię z tego świata.

(C. d. n.)

Premiowane na wyst. higien. we Lwowie 1888. Odeszczęgniłone na wyst. przyr. lek. w Krakowie 1881.

Apteka pod „Złotym Stoniem“
HENRYKA BLUMENFELDA
WE LWOWIE, poleca następujące w skutecznym wypróbowane powszechnie za niezawodne uznane środki lecznicze:

Malaga z żelazem — najlepszy i najskuteczniejszy środek z preparacją żelazną przeciw niedokrewności. Przeciwnie gorzkiego smaku i niezawodnej skuteczności, działa cudoownie przeciw biegadce, trudnemu odpływowi regularności, wyczerpaniu sił, ogólnej niemocy i wszelkim z niedostatku krwi pochodzącym chorobom.

Malaga z chiną i żelazem — najniebezpieczniejszy środek toniczny i porządkujący dla nerwowych, niedokrewnych i osłabionych. Wzbudza apetyt i działa z niezawodną skutecznością przeciw zimnicy, gorączkom tyfoidalnym i w rekonalwasceney po ciężkich i wycieczających chorobach. Przeciwnie chorobom pochodzącym z niedostatku krwi lub osłabienia nerwów, jest wino to najznakomitszym środkiem leczniczym, jaki szuka lekarza pościada.

Malaga z rebarbarum — najlepszy i najskuteczniejszy środek przeciw wszelkim cierpieniom żółtkowym i wątrobowym. Przy wzdęciach niestrawności, obstrukcji, hemoroidach i kongestjach, środek ten najznakomitsze wywiera skutki.

Wino pepsynowe z diastazą — środek działający nierzawodnie przeciw niestrawności w braku apetytu, przy rdużnem trawieniu i we wszystkich chorobach żółtkowych. W cierpieniach pochodzących z niedostatecznego wydzielania soku żółtkowego i śliny, jakoteż w takich, które wydzielanie tychże soków powstrzymują, wino to wywiera zjawienne skutki.

Unikać należy fałszerstw — Cena butelki 1 złr. 50 ct., butelka podwójna 2 złr. 50.

Wszystkie zlecenia z prowincji zatwierdza apteka pod „Złotym Stoniem“ odroczną pocztą.

Szkoła fortepianu
Jadwigi Dunin
Gmach Teatralny III. piętro Nr. 62.

Wieloletnia praktyka
S. Szeligi i synowie
Lwowska Fabryka Asfaltu
! Ulepszonych ogniotwórczych tektur
do kłosa dachów

Bardzo ważne dla przejeżdżających!
Tylko w Centralnym Składzie
Płócienn Korczyńskich
Plac Marjański L. I. pod „Prządka“.

Czysto lniane płótna od 11 złr. za sztukę 35 metr.
Weby cienkie surowe i apretowane od 20 złr. za sztukę 35 metr.
Płótna na przeszcieradła bez szwu od 13 złr. za sztukę 17 1/2 metr.
Gotowe przeszcieradła płócienne 215 dł 150 cm. szer., tuzin od 21 złr.
Ręczniki lniane od 3 złr. za tuzin.
Chustki płócienne do nosa od 3 złr. 60 ct. za tuzin.
Obrusy lniane od 85 ct. za sztukę.
Serwety „2“ 2 złr 40 ct. za tuzin. 1161 4-7
Sciarczki od 2 złr. 80 ct. za tuzin.

Również poleca się wielki wybór krajowych, Zefirów, Płócienn, Oxfortów, Dreliszków, Drelichów, Segeltuchów i t. p.

Zamówienia na wszelką bieliznę z płócienn własnego wyrobu uskutecznia się jak najkorzystniej po cenach bardzo przystępnych.

Centralny skład płócienn Korczyńskich
Pierw. gal. Towarzystwa dla krajowego przemysłu tkackiego
Lwów pl. Marjański L. I. „Pod Prządka“

Skład kawy **ARTURA KOŚCICKIEGO**
w najlepszym gatunku
WE LWOWIE
Chorążczyzna 22.

Ceny w miejscu
1 ko. złr. 1 90
na prowincji
4 1/2 ko. złr. 9-60
franko.

Nie mam wcale tych gatunków kawy, które drudzy pod nazwą mojego godła ogłaszają, każdy sam się przekonao może czy dostanie gdzieś indziej po tej cenie taką kawę jak ma ja co do jakości i smaku.

1104 9-? **Kawa palona 1/2 ko. złr. 1.20.**

STEFAN PIELECKI
LWÓW, plac Kapitulny l. 3. (naprzeciw Katedry)

pierwszy koncesjonowany przez Wysokie c. k. Namiestnictwo
GŁÓWNY HANDEL BRONI, AMUNICJI
przyborów myśliwskich i uniformowych
sprzedaje taniej aniżeli firmy mające dotychczas monopol w Galicji
NAJZNAKOMITSZĄ BRONŃ MYŚLIWSKA
znanych w świecie fabrykantów J. Nowotnego z Pragi, E. M. Raily'ego z Londynu, W. Collatha z Frankfurtu, H. Piepera, A. Francottego, J. B. RONGEGO z Liege w Belgji, F. Dreyse'go z Sömerda i sprzedaje takową podług oryginalnych cenników.

Za gotówkę i na raty

mianowicie Drillingi z kurkami i bez, Expressy podwójne i pojedyncze Boki, Büchsflynty Hammerless, Lancestrówki do strutu we wszystkich kalibrach, broń iglicowa najnowszego systemu, Expressy jełnolufowe z zamknięciem, systemu Wernida, niezrównane na dziki, kozły i drobie, Repetitory Colta 5, 8 i 12 strzałowe od 46 złr. Repetierki do strutu 4 i 5 strzałowe kaliber 46 i 12ty. Karabinki i pistolety tarczowe od 4 złr. począwszy.

REWOLWERY od 2-50.
PATRONY I ŁUSKI NABOJOWE
najnowszej konstrukcji, z kapsłami nieprzemakalnemi dające się kilka razy przerabiać i przez które osiąga się najsilniejsze i niezawodne strzały, cena za 100 sztuk.

LEFAUCHEUX 16 kal. 90 ct. 14 kal. 115 zł. 12 kal. 125.	LANCASTER 16 kal. 1 zł. 14 kal. 130 12 kal. 140.
TESCHNERA Nr. 0, 1, 3, 4 5 złr. 2-20.	DREYSEGO Nr. 70, 71, 73, 75 złr. 2-20.
PRZYBITKI we wszystkich gatunka ch.	Proch, Twardosrut, Kule, Kapsle, Miarki i Maszynki.

Na szczególną uwagę interesowanych zasługują moje za pomocą nowo wynalezionej patentowanej automatycznej maszyny nabijane i kompletnie wykonane patроны do wszystkich systemów i kalibrów napełnione najlepszym prochem dwardostrumem i przybitkami tustemi (nr. strutu do woli) podług przepisów angielskich wyrobionych przez najlepszych myśliwych. Powyżej wymienione patроны są nieprześcignionej drobooci, przebijają i kryją strutem nadzwyczajnie i nie zawodzą. Również te same patроны wysylam napełnione prochem i przybitkami bez strutu.

Taniej aniżeli w Wiedniu, Bielska i Pragi.

Wszelkie przybory i rekwyzyta myśliwskie i łowieckie. Wielka ilość interesujących nowości. Prześliczne KAPELUSZE MYŚLIWSKIE prawdziwe „Loden“ nieprzemakalne w kilku najulubieńszych oryginalnych fasonach i kolorach od 2-50.

Perfumerja francuska i angielska.
Karabinki odcylkowe Wązła 14 3/4 (długość bez bagnetu 105 3/4) wraz z bagnetem, pochwą i wszystkimi przyborami całkiem nowe, lekkie i zgrabne dla straży leśnych po 4 złr.
100 patronów metalowych z kulami 4 złr.
Pistolety ulankie ze szperami i przyborami 2 „

„Impressa“
Łaskawe zlecenia wykonuje odwrotną pocztą.

Główny magazyn tapet
J Jürgensa
we Lwowie, ulica Sobieskiego l. 4.

Zawładania, że otrzymał jak wielki transport najnowszych tapet i dekoracji pokojowych z pierwszorzędnych fabryk tak krajowych jak i zagranicznych po cenach jak najniższych, począwszy od 16 ct. za rulon, który kryje 4 kwadratowe metry.

Próbki jakoteż zamówienia ze względu, że tapety posiadane na składzie wysylam odwrotną pocztą.

Równocześnie polecam znane z trwałości stopy pacyzkowe, żaluzje, parawany, ekrany z własnej fabryki tudzież stopy płócienne gładkie, kolorowe w koncu z ceraty angielskiej.

(Agencja anonsów „Impressa“ Lwów.)
818 36-36

Nowo wstępującym Pp. Jednorocznym Ochotnikom poleca

Zakład Mundurowania
pp. Oficerów i Urzędników
we Lwowie, przy ulicy Kopernika liczbą 9.
swoj jak najobficiej zaopatrzoney
skład wszelkich mundurów i przyborów wojskowych.
Kompletne wykwapowanie
sporządzają się szybko, starannie i elegancko wedle przepisów
po cenach umiarkowanych stałych.
Splata według umowy.
1205 2-4

W wyższym Zakładzie naukowo-wychowawczym
W. Niedziałkowskiej
ul. Jagiellońska l. 7.

Kurs nauk rozpocznie się dnia 4 września. Do zakładu wpisywać się mogą od dnia 30 sierpnia uczennice dochodzące, miejscowe pensjonarki i tak zwane pół pensjonarki t. j. pozostające w zakładzie do wieczora.

Nadto w tym roku od dnia 16 września otwarty zostanie kurs dopełniający dla pańienek, które już 8mą klasę ukończyły. W pensjonacie stale przebywają dla konwersacji Francuska i Niemka.
1185 3-7

Nowo otworzony **MAGAZYN**
haftów, drobiazgów damskich,
towarów galanteryjnych, potrzeb do robót damskich i krawieczyzny, oraz przyborów toaletowych,
przy ulicy Hallekiej liczbą 6 pod firmą:
DZIEWOŃSKI i GIGIEL
poleca po cenach możliwie najniższych, HAFTY zaczęte i wykonane doborowym gładzie i wielkim wyborze. Kanwy, jutwy, jawy i kongres, wózki, bielizna orientalna perską i smyrniską we wszystkich odcieniach. Filozofie, koronki, jedwabie, bawełny, nici, guziki itp. podszewki do sukien, organziny, muszliny itp. w wielkim wyborze. Mydelka, perfumy, prawdziwa woda kolońska, szcztolki, grzebienie i wielki wybór wyrobów skrzynianych.

Najuprzejmiejszy zwracamy Wiel. Paniom uwagę na to, że magazyn ten jako zupełnie nowy, został zaopatrzony w doborowe towary i posiada wiele pięknych nowości w ogóle we wszystkich artykułach, a chcąc zjednać sobie odbiorców, sprzedaje takowe TANIO licząc na życziwe poparcie.
1177 3-8 (Lwów Impressa.)

Po cenach najniższych Wilhelma Sydora we Lwowie, plac Marjański l. 4.

Barchany kolorowe (flanellcoton) mtr 38 ct. 40 ct. 45 i 50 centów.

Barchany białe na bieliznę po cenach najniższych.

Perkale białe (Schiffony) w najlepszym gatunku sztuka 23 mtr. złr. 6'40, złr. 7'20, złr. 8'—, i wyżej.

Próbki na żądanie franco.
1202 1-12 C

JAN ARYDIA
1027 NAJWIĘKSZY
CHIFFRONY, SHIRTINGI,
szkockie białe
JAN ARYDIA
WE LWOWIE.
Próbki za darmo wysylamy.

Jubiler i Złotnik
JAN JARZYNA

Lwów, Plac Marjański Hotel Europejski 563
poleca znaczny zapas biżuterji własnego wyrobu i srebra stolowego. Pierścioni, zaręczynowe, obrączki i szpilki ślubne i wszelkie zamówienia wykonuje we własnej pracowni w jak najkrótszym czasie.

Posady rachmistrza,
kontrolora, ekonoma lub magazyniera, poszukuje mężczyzna w sile wieku, Polak, praktycznie wykształcony, władający językiem niemieckim w słowie i piśmie — kawalersko lub na ordynaryj, zaraz lub od 1go października b. r. Adres: A. B. H. poste restante Chorostków. 1217 2-3

W 7 dniach
znikają już wszystkie opalenia słoneczne (piegi) od **Dra Christoffa** znakomitej nieszkodliwej **maści przeciw piegom.**

Masło ta usuwa także plamy wrobiane, węgry, krosty, a nawet przy dłuższym używaniu dzioby ospowe.

Jedynie prawdziwa w zielono opieczonych oryginalnych szklaneczkach, opatrzonych zieloną pieczęcią „Dr. Christoff“ po 80 ct.

Skład główny dla Galicji i Bukowiny w **drogerji** 1162 5-10
MIKOŁAJA KARCZEWSKIEGO
we Lwowie, ulica Sykustska.

Ubrania nowe i używane, meble, dywany, chodniki i wszelkie ruchomości
taniej sprzedaje
Zakład Jaszczyszyna
w gmachu Teatralnym, Lwów.
1214 3-6

Za 4 centy
można mieć w 15 do 25 minut kapiel w domu kto kupi
WANNE lub **kanapkę**
z aparatem do gżania wody. **Wanny** cynkowe połączone z tuszem. **Pokojuowe tusze** także do użycia ku racji hydroterapijnej.
Wokojowe parnie kuracyjne. **Kłozety pokojowe,** hermetycznie zamknięte.
Ilustrowane cenniki franco.
A. Królikowski Lwów, ulica Kopernika 17. 1227 1-?

Wszelką służbę
gospodarczą, lasową pokojową, kuchenną i stajenną, dostarcza każdego czasu
BIÓRO WYWIADOWCZE
J. BIRKLEGO
Lwów, — ul Trybunalska 4, I p (Impressa, Lwów). 1097 7-15 III.

Tutki cygaretowe najznakomitszej jakości
1000 sztuk 1 zł.
poleca fabryka 956
F. Niżałowski
Lwów — Hotel Żorża.
Zamówienia odwrotno. Opakowanie gratis

Koldry, materace własnego wyrobu, sienniki, wkładki sprężynowe do łóżek, i t. p.
poleca najtaniej
Józef Schuster
Lwów, Kopernika 7.
„Impressa“ zwraca tu uwagę rodziców oddających dzieci do szkół, dla których kupują częstokroć u żydów liche ze starej waty koldry, z czego nabawiają się dzieci suchoty. Handel powyższy jest katolicki i sumienny.
6-10

Dnia 1. Września rozpoczyna się **KURS NAUK** W ZAKŁADZIE **M. Bielskiej** Lwów, Rynek 41
Zapisy od 30 sierpnia. Kursy są następujące: 1168 4-4
Kurs dopełniający, po ukończeniu którego ucczenie mogą zdawać egzamin dojrzałości
Jednoroczny kurs dla bon Polek z językiem francuskim lub niemieckim.
Kursy obcych języków: francuskiego, niemieckiego i angielskiego.
W zakładzie będą przyjmowane pańienki na mieszkanie.

200 zł. i więcej
ofiarują temu kto wyjedna mi w większych dobrach dobrą posadę samoistnego zarządcy. Ukończylem akademię rolniczą i posiadam kilkulatnią gruntowną praktykę. Najlepsze rekomendacje mogą przedłożyć.
Listy przyjmuje z grzeeczności Administracja tego pisma.
1219 1-4

Drobne ogłoszenia
po 2 centy od wyrazu.
Dra Jasńskiego, „Rozprawa o najlepszym sposobie badania i leczenia chorych na płucę“, jest do nabycia w księgarniach.
Wdowa w średnim wieku poszukuje obowiązku za gospodynie do księżda Adres: M. W. Maidan Sieniański 1226 1-3